
Landsbygdsnytt nr 4 2023 
Nyhetsbrevet ges ut från oss på Landsbygdsavdelningen. Här lyfter vi de frågor som är
aktuella just nu. Det är allt från djurvälfärd, jordbrukarstöd, aktuella kurser och rådgivningar,
till tips om olika investeringsmöjligheter vi kan ge stöd till.
Trevlig läsning!
Klicka här för att läsa brevet i din webbläsare

LEDAREN

Livsmedelsproduktion vs vilt

Sverige är helt beroende av lantbrukarnas vilja att producera. När produktionen
påverkas av viltet blir det negativa ekonomiska konsekvenser men de
känslomässiga följderna är inte heller att underskatta.

https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320012&TId=1


Vilttätaste länet
Skåne är ett av de vilttätaste länen i Sverige. Samtidigt är Skåne ett av de viktigaste länen när det gäller
livsmedelsproduktion och vi förväntas dessutom producera ännu mer livsmedel i framtiden när målet är att
öka Sveriges totala försörjnings-och beredskapsförmåga. Därför vill jag hävda att den höga vilttätheten är
en rejäl utmaning för Skånes primärproducenter. Och vi på Länsstyrelsen nås allt oftare av uppgivna röster.
Som land är vi helt beroende av lantbrukarnas vilja att producera. När produktionen påverkas av viltet blir
det negativa ekonomiska konsekvenser (även om viss ersättning kan utgå) men de känslomässiga följderna
är inte heller att underskatta. Gäss, sångsvanar, hjortar och vildsvin är en stor utmaning för växtodlare som
får sina grödor uppätna och söndertrampade. Sälen och skarven går hårt åt vårt redan tynade kustfiske.
Vargen, vårt mest mediala vilt, är onekligen en stressfaktor för de som har utegående tamdjur där vargen
finns.

Samexistens
Att det ibland kan uppstå skav och konflikter mellan mänskliga intressen och vilda djur är inte konstigt –
så har det varit så länge vi har odlat och haft tamdjur. Men det går inte att sticka under stol med att vi har
en rejäl utmaning i Skåne. Vilda djur har givetvis rätt att existera. De är också en viktig del av den
biologiska mångfalden. Vilda djur, tama djur och människan måste samexistera, det förstår de allra flesta.

Gemensamma åtgärder
Länsstyrelsen följer den lagstiftning och de politiska beslut som finns på området, och inom lagens ramar
kan man göra en hel del för att underlätta och det försöker vi verkligen göra. För att minska risken för
angrepp på tamdjur från varg har vi tagit fram information om hur man kan förbättra sin stängsling (se
gärna stängslingsfilmen som vi tagit fram tillsammans med fårintressenterna och LRF) och vi håller
informationsmöten där vi tipsar om vad man kan göra för att minska risken för angrepp.
Tillsammans med LRF, arrendatorsförbundet, Svenska jägareförbundet och Jägarnas riksförbund har vi
startat ett projekt som syftar till att lyfta samverkan som ett verktyg mot skador i växtodlingen och för
effektivare jakt i områden som är hårt drabbade av gäss, dovhjortar och vildsvin.



Vi har ett beredskapssystem så att en djurägare snabbt ska kunna nå oss om ett angrepp på tamdjur har
skett. På plats undersöker vi det som har hänt och hjälper till med förebyggande åtgärder för att minska
risken att ett nytt angrepp sker. Vi ser, vi förstår, och vi försöker underlätta så mycket vi bara kan. För
vi kan inte nå målet om ökad livsmedelsproduktion utan er vilja att producera!
 

ARTIKLAR NR 4 2023

Vild & Bortskämd
- ett foderskapande
samarbetsprojekt
Efter fem år avslutas nu projektet Vild &
Bortskämd. Vi kan se tillbaka och
konstatera att projektet har bidragit till
en positiv förändring i hur markägare
kan tänka kring åtgärder för att
åstadkomma en bättre balans mellan
produktion och vilt. 

Betydelsen av att förvalta mängden tillgängligt foder i relation till klövviltstammarnas storlek har idag ett
mycket större utrymme i diskussionerna, på såväl lokal som på nationell nivå.

Orsak och verkan
Stora klövviltstammar likställs ofta med stora betesskador men flera studier visar att det sällan är den enda
förklaringen. Landskapet har förändrats genom vårt sätt att bruka markerna och tillsammans med ett
förändrat klimat har detta gynnat klövviltstammarnas utveckling. När brukandet av jord- och skogsmark blir
intensivare minskar den naturliga fodermängden i landskapet. Det gör att viltet i högre utsträckning söker
sig till de attraktiva produktionsgrödorna vilket leder till ökade skadenivåer.



FODERSKAPANDE ÅTGÄRDER

Filmer & dialogmöten
Det var med detta för ögonen som idén till projektet ”Vild och Bortskämd” väcktes. Vi ville kommunicera till
markägare att åtgärder som ökar mängden naturligt växande foder kan leda till minskade viltskador inom
jord-och skogsbruk, ge högre kvalitet på viltstammarna samt öka den biologiska mångfalden.
Tillsammans med externa samarbetspartners har vi på Länsstyrelsen tagit fram filmer och
informationsmaterial, hållit dialogmöten och ordnat exkursioner, allt för att höja kunskapen hos
intressenter och dela goda exempel på åtgärder som kan öka den naturligt växande fodermängden i
landskapet. Den kunskap och det arbetssätt som har formats inom projektet samt dialogen kring
avvägningen mellan olika målkonflikter kommer även i fortsättningen att genomsyra Länsstyrelsen Skånes
arbete med klövviltsförvaltning.
Du hittar alla filmer och övrigt informationsmaterial på Länsstyrelsens webbsida, sök ”Foderskapande
åtgärder”.

Jordbrukarstöden 2023

UTBETALNINGAR OCH NYHETER INFÖR 2024

Utbetalningar
Flera nya stöd, förändrade rutiner och nya verktyg i form av bland annat markuppföljning gjorde 2023 till ett
utmanande år. Vår målsättning är att det inte ska påverka dig som lantbrukare och att stöden ska kunna
betalas ut i rätt tid. Arbetet med utbetalningar pågår fortfarande. Prognosen ser god ut för att de flesta ska
få stöden utbetalda enligt planen. Vi skickar underlag för utbetalning till Jordbruksverket varje vecka.
Jordbruksverket börjar betala ut gårdsstödet den 15 december, och sen övriga stöd med start under januari
och april 2024.

Nyheter 2024
Jordbruksverket har aviserat förändringar av reglerna, bland annat för flera av villkoren för precisionsodling.
Det gäller till exempel växtnäringsbalans, markkartering och dräneringsbrunnar. Regeländringarna är inte
beslutade ännu, så vi uppmanar dig att hålla koll på vår och Jordbruksverkets webbsidor för aktuell
information. Under 2024 kommer Jordbruksverket att följa upp fler stödvillkor med hjälp av analys av
satellitbilder. Och SAM-internet planeras att öppna den 8 februari 2024.

https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320023&TId=1


INFORMATION OM JORDBRUKARSTÖD PÅ LÄNSSTYRELSENS WEBBSIDA

AKTUELLA UTLYSNINGAR

"Till er som vill samverka kring företagsutveckling
inom livsmedels- och besöksnäringen på
landsbygden i Skåne"

Vi utlyser tre miljoner kronor för att
utveckla företag inom livsmedels- och
besöksnäringen på landsbygden.

Utlysningen vänder sig till er som vill samverka
kring företagsutveckling inom livsmedels- och
besöksnäringen på landsbygden. Utlysningen
öppnar den 1 januari och stänger den 31 mars
2024. Den kommer att omfatta en eller flera av
nedanstående inriktningar.

• Lokal livsmedelsförsörjning och småskalig
livsmedelsförädling
• Traditionell småskalig matkultur
• Besöksnäring med koppling till mat och dryck

Just nu gör vi en behovsanalys och mer information
kommer att publiceras på webben inom kort.
Utlysningen finansieras inom ramen för den
strategiska planen för EU:s jordbrukspolitik. För dig
som är intresserad av att söka finns det mer att läsa
på vår webbsida där vi samlar alla pågående
utlysningar.
www.lansstyrelsen.se/skane/utlysningar

Alla ni med betesmark - god råd är gratis!

https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320034&TId=1
http://l7817e.c.plma.se/?q=007748320045&TId=1


Rådgivare ute i fält. Foto: Nils Bergendal

Du kan få gratis rådgivning för betesmarker och slåtterängar. Fokus ligger på skötsel
av natur- och kulturvärden men vi kan även ge råd om miljöersättningar och
betesdrift.

Har du…
• övervägt att utöka din areal betesmark genom att avverka skog
• en bit igenväxt betesmark eller slåtteräng som ligger till ingen nytta
• en betesmark eller slåtteräng som du vill söka stöd för men som du misstänker inte uppfyller kraven
• frågor om vilka natur- och kulturvärden du har på din mark och hur du kan gynna dem
• frågor om lämpligt betestryck eller slåttertidpunkt för att få till en artrik betesmark eller slåtteräng?

Då kan du få gratis rådgivning av oss betesmarksrådgivare på Länsstyrelsen. Efter besöket får du
dokumentation och förslag på åtgärder.

Kontakta oss redan idag så bokar vi in en tid tillsammans!
• Björn Olsson, 010–224 15 43, bjorn.olsson@lansstyrelsen.se
• Emma Arneng, 010–224 11 07, emma.arneng@lansstyrelsen.se
• Jenny Hansson, 010–224 14 89, jenny.hansson@lansstyrelsen.se
• Helena Pettersson, 010–224 14 33, helena.pettersson@lansstyrelsen.se

mailto:bjorn.olsson@lansstyrelsen.se
mailto:emma.arneng@lansstyrelsen.se
mailto:jenny.hansson@lansstyrelsen.se
mailto:helena.pettersson@lansstyrelsen.se


KURSDATUM TILL BEHÖRIGHETSUTBILDNINGAR

Foto: K Larsson, Länsstyrelsen Skåne

 

Skaffa din behörighet att använda
växtskyddsmedel
En grundkurs på fyra dagar ger dig behörighet för
användning av växtskyddsmedel klass 1L och 2L.
 
Vi har några platser kvar på vårens grundkurser i Skåne.
• För behörighet utomhus med inriktning jordbruk
• För behörighet utomhus med inriktning trädgård
• För behörighet att använda betningsmedel
• Inriktningsdag för behörighet i och omkring växthus, för dig som
vill komplettera din behörighet.

Kursdatum samt länk till anmälan hittar du på vår webbsida.
www.lansstyrelsen.se/skane/vaxtskydd
Du bokar in dig till kursen via Jordbruksverkets kurskatalog
https://utbildning.jordbruksverket.se

Foto: Nils Bergendal

 

Är du primärproducent av hampa,
lin eller ull?
Då ska du vara med på vårt digitala möte den 14
december för att höra mer om projektet ”Fiber Land”.
 
Fiber Land verkar för att återetablera användningen av ull, hampa
och lin i Sverige. Vi gör det genom att starta nya samarbeten mellan
primärproducenter och slutbeställare inom bland annat mode-,
möbel- och tillverkningsindustri.
Målet är att skapa konkreta affärskopplingar. Projektet drivs av
Länsstyrelsen Skåne tillsammans med Jenny Nordberg Design Studio
och STPLN Malmö.

Passa på att knyta kontakter
Vi samlar intresserade aktörer som vill vara med och återskapa
inhemska produktionskedjor tillsammans med oss eller bara höra
vad som är nytt på fiberfronten. Det är också en bra möjlighet att
knyta kontakter med andra fiberproducenter. Du behöver inte
förbereda något särskilt inför mötet, men du får gärna fundera över
hur du vill jobba med fiber framöver, vilka säljkanaler du behöver
eller vilka steg som fattas i din produktionslinje.

Kontakt:
Jenny Nordberg, 070–712 74 42

https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320078&TId=1
http://l7817e.c.plma.se/?q=007748320056&TId=1
https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320067&TId=1


ANMÄL DIG TILL MÖTET HÄR

Ebba Lindgren, 070–943 07 47
Vi hörs den 14 dec kl.10.00–12.00

LÄS MER! STÖD FÖR INVESTERINGAR OCH
UTVECKLINGSPROJEKT

Foto: MostPhotos

 

Läge för en investering?
Vi kan bidra!
Det finns många möjligheter till stöd för
investeringar och utvecklingsprojekt även under 2024
och 2025.
 
Allt från diversifieringsstöd till investering i
bevattningsdammar,
småbiotoper och besöksnäring...
Liksom under 2023 kommer du under 2024 och 2025 att ha goda
möjligheter att söka stöd för investeringar och utvecklingsprojekt.
Det kan till exempel vara startstöd till dig som ung yrkesverksam
inom jordbruk och trädgård. Stöd till investeringar för att diversifiera
jordbruks-och trädgårdsföretaget till annat än jordbruksverksamhet,
investeringar i dränering, stallar eller växthus samt
utvecklingsprojekt som rör livsmedels-och besöksnäring eller
småbiotoper i landskapet. Under våren 2024 öppnar vi även ett
investeringsstöd till förädling av jordbruksprodukter.
Du kan söka till de flesta stöd under hela året men ansökningarna
grupperas i beslutsomgångar eller utlysningar.
Du kan söka upprepade gånger i de olika beslutsomgångarna och
utlysningarna. Konkurrensen kan variera. Vi handlägger just nu
ärenden som kom in första halvåret 2023.

Viktigt att tänka på
Sök stöd innan du påbörjat din satsning och var noga med att lämna
in det underlag som vi frågar efter, som till exempel två jämförbara
prisuppgifter på alla delar du söker stöd för.

https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320089&TId=1
https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320090&TId=1


ANMÄL DIG TILL KURSEN "ODLA EKOLOGISKA BALJVÄXTER"

Gå på kurs 24 januari -
mer om hur du kan odla
ekologiska baljväxter 

Efterfrågan på växtbaserade
proteinprodukter ökar och det finns
behov av en
ökad odling i Sverige. Baljväxter har en
central plats i den ekologiska växtföljden
och kanske kan det skapas nya
marknader för ekologiska proteingrödor.

Föreläsare och innehåll för dagen
Per Modig arbetar som rådgivare i ekologisk växtodling på HIR Skåne. Han driver också den egna gården
Fagraslätt med inriktning på innovativa specialgrödor och har snart 15 års erfarenhet av odling av bönor,
linser, quinoa, gråärtor med flera grödor. På Fagraslätt har Per också en småskalig rensningsanläggning
där han rensar alla sina grödor. Under förmiddagen kommer Per att föreläsa om följande:

• Förutsättningar för odling av svenska proteingrödor
• Krav på växtplats och klimatkrav
• Metoder för ekologisk odling
• Utsäde, sorter
• Sådd, gödsling
• Jordbrukets maskiner
• Skörd, hantering
• Ogräsbekämpning och hantering av skadegörare
• Marknad, försäljning, ekonomi
• Rensning, paketering

Kostnadsfri kurs
Vi träffas den 24 januari kl. 09.00–12.00 på Helgegården i Skepparslöv. Kursen är kostnadsfri och du
anmäler dig, senast den 17 januari, via Länsstyrelsen Skånes webbplats och vårt kalendarie.
Har du frågor kontakta Mia Davidsson, 010–224 15 17, mia.davidsson@lansstyrelsen.se
Aktiviteten är delfinansierad med EU-medel via Länsstyrelsen Skåne.

HÅLL UTKIK EFTER DÖDA VILDSVIN

Det pågående utbrottet av afrikansk svinpest i Västmanland har tydligt visat hur
viktigt det är att upptäcka sjukdomen snabbt.

Sjukdomens spridning

https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320102&TId=1
mailto:mia.davidsson@lansstyrelsen.se


RAPPORTERA VILDA DJUR

LÄS MER OM AFRIKANSK SVINPEST PÅ SVA'S WEBBSIDA

INFORMATIONSMATERIAL OM AFRIKANSK SVINPEST - ATT PRINTA UT

I skrivande stund verkar det inte som om sjukdomen spridit sig från det område där den först hittades
och därför finns goda möjligheter att lyckas utrota den. Om upptäckten dröjt längre och sjukdomen fått
större spridning skulle det vara mycket svårare.
I Skåne och Blekinge lever vi sedan flera år med en förhöjd risk att få in den mycket allvarliga
svinsjukdomen. Den finns i vår närhet, i till exempel Baltikum, Polen och Tyskland. Våra vildsvin
kan smittas genom att äta matrester som innehåller virus, exempelvis charkprodukter från smittade
länder. Ett utbrott här skulle få långt större konsekvenser än utbrottet i Västmanland.

Informationsmaterial
Det finns informationsmaterial på många språk att beställa gratis från Jordbruksverket. Använd gärna
dessa om ni har besökare eller arbetskraft från drabbade länder. Gå in på Jordbruksverkets webbplats.
www.jordbruksverket.se
 
Och håll utkik!
Om du ser ett dött vildsvin, rapportera in detta på webbsidan rapporteravilt.sva.se
Läs mer om afrikansk svinpest på Jordbruksverkets och Statens veterinärmedicinska anstalts (SVA)
webbsidor.
 

https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320124&TId=1
https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320135&TId=1
https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320146&TId=1
http://l7817e.c.plma.se/?q=007748320113&TId=1


INFORMATION FRÅN LÄNSSTYRELSEN BLEKINGE

 

Kurser och rådgivningar i Blekinge
Vi som jobbar med kompetensutveckling i Blekinge 
vill gärna få dina tips och idér på kurser och
rådgivningar som ökar kunskapen kring våra natur-
och kulturvärden i odlingslandskapet.



Foto: Sara Aurelius, Länsstyrelsen Skåne

Vad vill du veta mer om?
Är du intresserad av odlingslandskapets gröna kulturarv? Vill du
veta mer om alla dess natur- och kulturvärden? Kan dessa värden
exempelvis bidra mer till lönsamheten i ditt företag? Eller vill du
veta mer om hur du ska sköta dina natur- och kulturvärden och vilka
tänkbara finansieringsmöjligheter som finns?
Har du betesmark? Då kan det finnas frågeställningar som
exempelvis: vad är igenväxning och inte, hur gynnar jag pollinatörer,
vad bör jag tänka på innan jag börjar restaurera och vilka träd och
buskar är mest värdefulla?
Anmäl dig till en av våra kostnadsfria kurser eller rådgivningar i vår
så får du svaren!

Levande kulturarv
Vi på Länsstyrelsen Blekinge erbjuder kostnadsfri rådgivning och
kurser om vad just du kan göra för att stärka och bevara vårt
levande kulturarv. Den enskilda rådgivningen anpassas efter dina
önskemål och funderingar. De flesta rådgivningar omfattar ett besök
ute på gården.
Kurser ordnar vi efter önskemål från er. Därför vill vi gärna ha in
exempel på kurser som ni önskar att vi ordnar nu i vinter. Några
exempel på kurser kan vara: praktisk kurs om hamling, restaurering
av betesmarker, gynna pollinatörer, fältvandring i betesmarker och
ängar, lamningskurser, kurs om parasiter hos betesdjur. Kanske en
studieresa för att besöka goda exempel? Kom med förslag på vad
just du tycker vi ska ordna för aktiviteter kring natur- och
kulturvärden i odlingslandskapet.
Hör av dig!



LÄNSSTYRELSEN BLEKINGE

Länsstyrelsen Blekinge, Sofia Persson, 010–224 02 11,
sofia.k.persson@lansstyrelsen.se

KONTAKT

Ansvarig utgivare Åsa Lindberg, asa.lindberg@lansstyrelsen.se
Redaktör Kristina Larsson, kristina.a.larsson@lansstyrelsen.se
Länsstyrelsen Skåne, 291 86 Kristianstad, 010-224 10 00, skane@lansstyrelsen.se
Foto: MostPhotos - om inget annat uppges

Tipsa fler om att prenumerera på vårt nyhetsbrev

Läs mer om hur Länsstyrelsen behandlar dina personuppgifter

Landsbygdsnytt ges ut fyra gånger per år till över 13 200 lantbruk och företagare på den skånska och blekingska landsbygden.
Nyhetsbrevet ges ut från oss på Landsbygdsavdelningen och vi tar upp allt från djurvälfärd, godkända växtskyddsmedel, aktuella
kurser och rådgivningar, allt om din SAM-ansökan, till tips om olika investeringsmöjligheter inom den Strategiska planen för EU's
jordbrukspolitik 2023-2027 (CAP).

https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320157&TId=1
mailto:sofia.k.persson@lansstyrelsen.se
mailto:asa.lindberg@lansstyrelsen.se
mailto:kristina.a.larsson@lansstyrelsen.se
mailto:skane@lansstyrelsen.se
https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320168&TId=1
http://l7817e.c.plma.se/?q=007748320179&TId=1
https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320180&TId=1
https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320191&TId=1
https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320203&TId=1
https://l7817e.c.plma.se/?q=007748320214&TId=1


Klicka här för att
avregistrera din adress

Skickat med Paloma
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